局長 課長 係長 係長 係

会   議   要   旨

会議名 神戸市選挙管理委員会

日 時 令和 6年 5月 15 日(水) 13:55～14:55 場 所 神戸市選挙管理委員会事務局

出席者
安達委員長、村上委員長代理、北川委員、池田委員

事務局4名

委

員

長

議      題 結      論

１．裁判官弾劾法第４１条の２の規定に該当し

なくなった者について（通知）

２．選挙啓発に関する取組について

 －「ご当地めいすいくん」のデザイン公募

－各区における啓発の取組事例（区のまつ

り）

  －『「こども選挙」でまちの将来と向き合

う』（ＮＨＫ山口放送局）

３．令和６年度明るい選挙推進協議会について

（１）委員の委嘱について

（２）令和５年度選挙常時啓発事業実績報告

について

（３）令和６年度選挙常時啓発事業計画

（案）について

４．今後の日程について

５．その他

－選挙の自由妨害罪（公職選挙法第 225 条）

○裁判官弾劾法第 41 条の２の規定に該当しなくなっ

た者に係る総務省及び兵庫県選管からの通知につ

いて、資料１のとおり説明した。

 弾劾理由について質疑応答があった。

○明るい選挙のキャラクター「選挙のめいすいくん」

の神戸市オリジナル「ご当地めいすいくん」デザイ

ン公募を行うことについて、資料２のとおり説明

し、原案どおり承認を得た。

○東灘区、中央区及び垂水区の区のまつりでの啓発の

取組ついて資料のとおり報告した。

○ＮＨＫ山口放送局の『「こども選挙」でまちの将

来と向き合う』で放映された宇部市の取組につい

て紹介した。

○ご当地めいすいくんの他都市事例などについて、質

疑応答等があった。

○令和６年度の明推協委員の委嘱について、資料３の

とおり提案し、承認された。

○令和５年度選挙常時啓発事業実績について、資料の

とおり協議会において報告する旨を説明した。

○令和６年度選挙常時啓発事業計画(案)について、資

料のとおり協議会において議題として提出する旨

を説明した。

○委嘱委員について質疑応答があった。

○資料４のとおり説明した。

○前回の委員会で質疑があった衆議院議員補欠選挙

に関連して、選挙の自由妨害罪について資料のとお

り説明した。

 東京での事案について意見があった。